
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Në mbështetje të nenit 15.2 të Ligjit Nr. 05/L-055 për Auditorin e Përgjithshëm dhe Zyrën 
Kombëtare të Auditimit të Republikës së Kosovës, si dhe nenit 5, 6 dhe 7 të Rregullores (ZKA) 
01/2024 për Pranimin dhe Karrierën në Zyrën Kombëtare të Auditimit, lidhur me nenin 24 

të Rregullores (ZKA) 03/2024 për Klasifikimin e Vendeve të Punës; Planit Vjetor të Rekrutimit 
për vitin 2025 si dhe Vendimit të Auditores së Përgjithshme me nr. 782 për plotësimin e 

vendit të lirë të punës, Zyra Kombëtare e Auditimit ri shpall: 
 

KONKURS 

për plotësimin e vendit të lirë të punës  

 

Pozita:       Ekspert i Auditorit në fushën e ndërtimtarisë    
     Numri i referencës:   REA/ZKA/08-03/25 

Grada:              ZKA-Z1 
Numri i pozitave:   Një (1)  
Kohëzgjatja e emërimit: Me kohë të pacaktuar 

 
Detyrat Kryesore: 
 
1. Siguron që projekti i ndërtimit përputhet me kërkesat ligjore dhe rregulloret e ndërtimit,  

përfshirë lejen e ndërtimit dhe standardet e sigurisë; 
2. Merr pjesë në auditime në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve 

Supreme të Auditimit (SNISA), legjislacionit në fuqi dhe akteve të brendshme të ZKA-së, 
si dhe mbështet ekipet e auditimit në fushën e ndërtimtarisë; 

3. Përcjellë dhe vlerëson koston e projektit të ndërtimit, përfshirë materialet, pagat, 
shërbimet dhe shpenzimet e tjera, duke siguruar që ato të jenë të justifikuara dhe të 
përputhen me buxhetin e miratuar; 

4. Analizon punën e kontraktorëve dhe furnizuesve të ndryshëm të natyrës se 
ndërtimtarisë për të verifikuar nëse kanë përmbushur kushtet dhe standardet e 
kontratave; 

5. Përcjellë përdorimin e materialeve të ndërtimit për të siguruar që ato përputhen me 
standardet dhe kërkesat e kontratës dhe të cilësisë; 

6. Përcjellë dhe vlerëson se projekti është në përputhje me afatet kohore të përcaktuara 
dhe që nuk ka vonesa të paarsyeshme që mund të ndikojnë në kostot dhe cilësinë e 
projektit; 

7. Identifikon rreziqe që mund të ndikojnë në realizimin e projektit, përfshirë rrezikun 
financiar, ligjor ose operacional, dhe sugjeron masa për t'i menaxhuar këto rreziqe; 

8. Përcakton se të gjitha shpenzimet dhe aktivitetet janë të dokumentuara në mënyrë të 

qartë dhe të hapur, duke parandaluar mundësinë e mashtrimeve dhe korrupsionit; 
9. Bënë  vlerësimet profesionale lidhur me projektet e punuara dhe krahasimin e tyre me 

ndërtimet e bëra; 
10. Vlerëson dokumentacionin teknik ndërtimor me theks të veçantë kushtet teknike të 

objekteve ndërtimore; 
11. Ndihmon në sigurinë që materialet dhe punimet e ndërtimit të jenë të standardeve të 

kërkuara; 
12. Ndihmon në parandalimin e gabimeve dhe mashtrimeve duke ofruar gjykime dhe 

konkluzione në lidhje me  dyshimet e mundshme për mashtrim që mund të ndodhë 
gjatë fazës së projektimi dhe ndërtimit; 

13. Vlerëson praktikat e sigurisë në punë, duke ofruar konkluzione që rregullat për 
mbrojtjen e punëtorëve janë duke u ndjekur dhe zbatuar; 



14. Harton raporte cilësore për gjetjet dhe rekomandimet e tij për të informuar Ekipin e 
auditimit; 

15. Mbledhë informacione dhe dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme që sigurojnë 
bazë të duhur për mbështetje të opinionit apo konkluzionit të auditimit; 

16. Angazhim të tjera të nevojshme lidhur me ndërtimet duke përfshirë ofrimin e njohurive 
profesionale dhe sqarimeve për nevoja të auditimit, etj; dhe 

17. Detyra tjera të përcaktuara me legjislacionin në fuqi dhe të ngarkuara nga Mbikëqyrësi i 
drejtpërdrejt apo i nivelit më të lartë në hierarki organizative. 

 
Kërkesat e përgjithshme formale, për këtë pozitë të punës janë: 

- Arsimimi: Diplomë fakulteti në fushën e ndërtimtarisë;  
- Përvoja profesionale: Pesë (5) vite përvojë pune profesionale në projektim, menaxhim, 

vlerësim ose mbikëqyrje të projekteve në fushën e ndërtimtarisë.  
 

Shkathtësitë e kërkuara:  

 Shkathtësi në komunikim dhe planifikim të punës;  

 Shkathtësi në organizim të punës dhe përmbushje të objektivave;  

 Njohuri të akteve juridike të aplikueshme në Zyrën Kombëtare të Auditimit; 

 Aftësi motivuese dhe komunikuese në ekip;  

 Të posedoj aftësi të mira ndër-personale. 
 

Informata të përgjithshme për kandidatë:  
Përcaktimi i pagës bëhet në përputhje me legjislacionin në fuqi.  
 
Procedura e Aplikimit: 
Procedura e aplikimit është e hapur për të gjithë kandidatët të cilët i plotësojnë kriteret e 
konkursit. Zyra Kombëtare e Auditimit ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë 
shtetasit e Kosovës dhe mirëpret kandidatët nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 
 
Kandidatët duhet t’i dorëzojnë dokumentet e nevojshme, si më poshtë: 

 formularin zyrtar të ZKA-së për aplikim;  

 kopja e letërnjoftimit të Republikës së Kosovës;  

 dëshmitë për përgatitjen arsimore (Diplomë fakulteti). Diplomat e fituara jashtë 
Kosovës duhet të jenë të nostrifikuara; 

 dëshmitë për përvojën e punës (Kontratë Pune ose Vërtetim i Marrëdhënies së punës, 
të shoqëruara me dëshmi nga Trusti); 

 dëshmia nga gjykata që nuk është i dënuar me vendim të formës së prerë (jo më e 
vjetër se gjashtë muaj); 

 dëshmia që nuk ka në fuqi masë disiplinore për largim nga një pozitë e zyrtarit publik 
(nëse aplikohet); 

 
Vetëm formulari zyrtar për konkurrim do të merret parasysh. Dokumentet e dorëzuara pas afatit 
të paraparë nuk shqyrtohen kurse ato të pakompletuara do të refuzohen. Vetëm kandidatët të 
cilët i plotësojnë kriteret do të kontaktohen. Konkursi është i hapur 15 ditë nga dita e publikimit 
në mediat elektronike (online) dhe në faqen e internetit të Zyrës Kombëtare të Auditimit. Afati i 
fundit për dorëzimin e dokumentacionit është data 13.06.2025 ora 16.00.   
 
Formularët për aplikim mund të merren në recepcionin e ZKA-së, ose mund të tërhiqen nga 
faqja e internetit e ZKA-së në adresën www.zka-rks.org dhe dorëzohen në Divizionin për 
administrimin e dokumenteve në adresën: Lagja: Arbëria, rr. “Ahmet Krasniqi” nr. 210 – 
Prishtinë, çdo ditë pune nga ora 08:00 – 16:00, formulari dhe dokumentet mbështetëse mund të 
dorëzohen edhe përmes adresës elektronike në adresën rekrutimi@oagks.org ose përmes postës. 
Për informata më të hollësishme mund të kontaktoni në nr.tel. 038/606-004, ext:1025. 
 
Shënim:  
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e 
fundit të afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim.  

http://www.zka-rks.org/
mailto:rekrutimi@oagks.org


 
 
 
 
 
 
 

 
 

U skladu sa članom 15.2 Zakona 05/L-055 o Generalnom Revizoru i Nacionalne 
Kancelarije Revizije Republike Kosova, kao i Člana 5, 6 i 7 Uredbe (NKR)  01/2024 o 
prijemu i Karijeru u Nacionalnoj Kancelariji Revizije, vezano sa Članom 24 Pravilnika 

(NKR) 03/2024 o Klasifikaciji radnih mesta; Godišnjem planu regrutacije za 2025. 
godinu, kao i Odlukom Generalne revizorke br.782 za popunu slobodnog radnog 

mesta Nacionalna Kancelarija Revizije ponovo objavljuje: 
 

KONKURS 

za popunjavanje slobodnog radnog mesta  

 

Pozicija:         Stručnjak revizora u oblasti građevinarstva    
     Referentni broj:   REA/ZKA/08-03/25 

Rang:                 ZKA-Z1 
Broj pozicija:   Jedna (1)  
Trajanje imenovanja:        Na neodređeno vreme 

 
Glavni zadaci: 

1. Osigurava da je građevinski projekat u skladu sa zakonskim zahtevima i 
građevinskim propisima, uključujući građevinske dozvole i sigurnosne standarde; 

2. Učestvuje u revizijama u skladu sa Međunarodnim standardima vrhovnih 
institucija revizije (MSVIR), važećim zakonodavstvom i internim aktima NKR-a i 
podržava revizorske timove, u oblasti građevinarstva; 

3. Prati i procenjuje cenu izgradnje projekta, uključujući materijale, plate, usluge i 
druge troškove, osiguravajući da su oni opravdani i u skladu sa odobrenim 
budžetom;  

4. Analizira rad različitih izvođača i dobavljača u građevinskoj industriji kako bi se 
proverilo da li su ispunili uslove i standarde ugovora;  

5. Prati upotrebu građevinskog materijala kako bi osigurao da je u skladu sa 
standardima i zahtevima ugovora i kvaliteta;  

6. Prati i vrednuje da li je projekat u skladu sa utvrđenim vremenskim rokovima i 
da nema neopravdanih kašnjenja koja mogu uticati na troškove i kvalitet 
projekta;  

7. Identifikuje rizike koji mogu uticati na realizaciju projekta, uključujući 
finansijske, pravne ili operativne rizike, i predlaže mere za upravljanje tim 
rizicima;  

8. Utvrđuje da su svi troškovi i aktivnosti jasno i transparentno dokumentovani, 
sprečavajući mogućnost prevara i korupcije;  

9. Vrši profesionalne procene u vezi sa urađenim projektima i upoređuje ih sa 
izvedenim građevinama; 

10. Procenjuje tehničku dokumentaciju građevinskog projekta sa posebnim 
naglaskom na tehničke uslove građevinskih objekata; 

11. Pomaže u obezbeđivanju da materijali i građevinski radovi zadovoljavaju tražene 
standarde; 

12. Pomaže u sprečavanju grešaka i prevara pružajući presude i zaključke u vezi sa 
mogućim sumnjama na prevaru koja bi mogla nastati tokom faze projektovanja i 
izgradnje;  

13. Procenjuje prakse zaštite na radu, dajući zaključke da se poštuju i primenjuju 
pravila za zaštitu radnika; 

14. Priprema kvalitativna izveštaja o nalazima i preporukama kako bi informisao 
revizorski tim; 



15. Prikuplja dovoljne i odgovarajuće informacije i dokaze koji pružaju odgovarajuću 
osnovu za podršku mišljenju ili zaključku revizije;   

16. Drugi neophodni angažmani vezani za izgradnju uključujući pružanje 
profesionalnog znanja i objašnjenja za potrebe revizije, itd.;  i 

17. Druge poslove definisane važećim zakonima koje zadaje neposredni rukovodilac 
ili drugi viši nivoi u hijerarhiji. 

 
Opšti formalni zahtevi za ovu radnu poziciju su: 

- Obrazovanje: Diploma fakulteta iz oblasti građevinarstva;  
- Profesionalno iskustvo: Pet (5) godina profesionalnog radnog iskustva u 

projektovanju, upravljanju, ocenjivanju ili nadzoru projekata u oblasti 
građevinarstva.  

 
Potrebne veštine:  

 Veštine u komunikaciji i planiranja rada;  

 Veštine u organizovanju rada i ostvarivanju ciljeva;  

 Poznavanje pravnih akata koji se sprovode u Nacionalnoj kancelariji revizije; 

 Motivacione i komunikacione veštine u timu;  

 Da poseduje dobre međuljudske veštine. 
 

Opšte informacije za kandidate:  
Određivanje plate vrši se u skladu sa važećim zakonima.  
 
Postupak prijave: 
Postupak prijave je otvoren za sve kandidate koji ispunjavaju kriterijume konkursa. 
Nacionalna Kancelarija Revizije nudi jednake mogućnosti zapošljavanja svim 
građanima Kosova i  kandidatima iz svih zajednica na Kosovu. 
 
Kandidati trebaju predati sledeća potrebna dokumenta: 

 službeni formular NKR-a za aplikaciju;  

 kopiju lične karte Republike Kosovo;  

 dokaz o školskoj spremi (fakultetska diploma). Diplome dobijene van Kosova 
moraju biti nostrifikovane;  

 dokaz o radnom iskustvu (Ugovor o radu ili Dokaz o radnom odnosu, uz dokaz 
iz Penzionog fonda); 

 potvrda iz suda da nije pravosnažno osuđivan (ne starije od šest meseci); 

 dokaz da ne postoji disciplinska mera za razrešenje sa javne funkcije (ako se 
primenjuje); 

 
Samo službeni obrazac za konkurisanje će se uzimati u obzir. Dokumenta dostavljena 
nakon isteka roka se ne razmatraju a nepotpuna će biti odbijena. Biće kontaktirani 
samo kandidati koji ispunjavaju kriterijume. Konkurs ostaje otvoren petnaest (15) 
dana od dana objavljivanja na elektronskim medijama (onlajn) i na internet stranici 
Nacionalne Kancelarije Revizije. Zadnji rok za podnošenje dokumentacije 13.06.2025 
do 16.00 časova.   

 
Obrasci za aplikaciju mogu se preuzeti na recepciji NKR-a ili se mogu preuzeti sa veb 
stranice NKR-a na adresi www.zka-rks.org  i dostavljaju se u Odeljenju za 
administriranje dokumenata Nacionalne Kancelarije Revizije na adresi: Naselje: 
Arbëria, ul. “Ahmet Krasniqi” br. 210 – Priština, svakog radnog dana od 08:00 – 16:00, 
Obrazac i prateća dokumenta se takođe mogu dostaviti e-poštom na 
rekrutimi@oagks.org ili preko pošte. Za detaljnije informacije možete se obratiti na 
br.tel. 038/606-004, ext:1025. 
 
Beleška: 
Aplikacije poslate poštom, koje imaju poštanski žig na uručenju izvršenom poslednjeg 
dana roka za prijavu, smatraće se validnim i biće uzete na razmatranje.  
 

http://www.zka-rks.org/
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